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Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

21 MAI 1947. 

PROJET DE LOI 

sur le rapatriement des devises, 

AMENDEMENTS 

PRESENTES PAR LE GOUVERNEMENT. 

ARTICLE PREMIER. 

Remplacer le texte de cet article par le texte suivant : 

Il est inséré au titre V ( dispositions additionnelles) des 
lofs coordonnées relatives· aux imp8ts sur les revenus, un 
article 87 libellé comme suit: 

Article 87, § J•• - Par dérogation aux dispositions des 
articles 27, § l", et 42, § I'-'; les plus-values sur les avoirs 
en monnaies et devises étrangères consistant en chèques, 
effets de commerce et autres moyens de paiement, cou­ 
pons échus, dép6ts en banque ou auprès d'autres établis­ 
sements, créances de toute nature, - à l'exclusion des 
obligations et autres titres d' empr~rnt -, appartenant à 
des exploitations industrielles, commerciales ou agricoles 
établies en Belgique, sont toutefois exclues des éléments 
imposables dans la mesure où elles ne sont pas compen­ 
sées par l'accroissement de la contrevaleur en francs de 
dettes libellées en devises étrangères, si dans les délais 
prévus au § 2 du présent article, mais au plus tôt le l" jan­ 
vier 1946 et au plus tard le 31 décembre 1948, les prop_rié­ 
laires desdits avoirs ont employé ceux-ci à l'un des usages 
autorisés par l'Institut Be/go-Luxembourgeois du change 
Olt les ont cédés à une banque agréée contre paiement en 
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112, 247 : Amendements. 

21 MEI !947. 

WETSONTWERP 

op de repatriëring der deviezen. 

AMENDEMENTEN 

VOORGESTELD DOOR DE REGERING. 

EERSTE . ARTIKEL. 

Dit artikel vervangen door volgende tekst : 

ln titel V ( aanvullende .bepalingen), van de samengeor­ 
rende wetten be;treffende de in/eomstenbela~tingen, wordt 
een artikel 87 ingevoegd, luidend als volgt: 

Artikel 87, § 1. - In afµiijking van de bepalingen van 
artikelen 27, § 1 en 42, § I, behoren de meeruiaardeti op 
activa in vreemde munten en deviezen bestaande uit 
cheè~s, handelseffecten en andere betaalmiddelen, verval­ 
len coupons, deposito's op banken of bij andere instellin­ 
gen, schuldvorderingen van alle aard, - met uitzondering 
van de obligatiën en andere leningeffecten -, toebehorend 
aan in Belg,'ë gevestigde nijverheids-, handels- of land­ 
bouwbedrijven, echter niet fot de belastbare bestanddelen 
voor zooer ze niet Worden gecompenseerd door de vermeer­ 
dering van de tegenwaarde in franken van in buitenlandse 
deviezen luidende schulden indien, binnen de bij § 2 van 
dit artikel voorziene termijnen, maar ten vroegste op I Ja­ 
nuari 1946 en ten laatste op3I December /948, de eigenaars 
van genoemde aciioa ze hebben aangewend tot een ·oan 
de door het Belgisch-Luxemburgs Wisse/i11stituut geoor­ 
loofde bestemming of ze hebben afgestaan aan en e'r~ende 
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Jrancs belges conformément à I' article 11 de l'arrêté-loi 
du 6 octobre 1944 .relatif au contrôle des changes ou encore 
si, en ce qui concerne les monnaies et devise» étrangères 
à déterminer, par arrêtés royaux, fis ont donné sur ces 
avoirs une option imfoocable d'achat à la Banque Natio- 
nale. · 
Pour l' application Ju présent paragraphe, on entend par 

plus-value la di/Jérence en plus entre, d'une.part, ie pro­ 
dtit net en francs de la cession effective des monnaies 
étrangères ou leur contrevaleur en francs au dernier cours 
connu à, la date de leur uiilisaiio« ou de l'option d'achat 
donnée à la Banque Nationale et, d'autre part, la valeur 
attribuée à ces monnaies et devises au dernier bilan clô­ 
turé, au plus tard, le 31 décembre 1945, san~ que ie cours 
retenue par cette conversion puisse être inférieur au der­ 
nier cours connu avant le 9 octobre 1944. 

§ 2. - L'emploi, la cession ou la dation d'option 
d'achat · vis~e au § Ier doit avoir lieu dans les trois mois 
de la date d'acquisition des monnaies el devises étran­ 
gères ou, en ce qui concerne les avoirs acquis avant la 
date de la mise en vigueur de la présente disposition, au 
plus tard trois mois après cetfe dernière date. 
Toutefois, en ce qui concerne les monnaies et devises 

étrangères Jont la libération est soumise par les gouverne­ 
ments étrangers à certaines formalités, leurs propriétaires 
sont tenus d'accomplir ces formalités aoant l'expiration 
des dits délais et doivent employer, céder ou donner op­ 
tion d'achat desdites monnaies et devises au plus tard trois 
mois après la date de libération de celles-ci. 

§ 3. -- Les áispositions faisant I' obje.t des deux derniers 
alinéas de l'article 27, § Zbis, sont applicables aux plus­ 
values visées au § /" ci-avant. 

§ 4. - Les dispositions de l'article 61, § 3, sont applica­ 
bles aux demandes de dégrèvement des impôts établis sur 
des plus-values réunissant les conditions d'exonération re­ 
quises par le présent article sans cependant que le délai 
d'introduction de ces demandes puisse être inférieur à six 
mois à partir de· l'expiration des délàis fixés au § 2 pour 
l'emploi, la cession ou la dation d'option d',achat des mon­ 
naies et dev_ises étrangères auxquelles se rapportent les 
dites plus-values, 

bank, ·tegen betaling in Belgische franken, overeenkomstig 
arti~el 11 van de besluitwet van 6 October 1944 betreffende 
de wisselcontr8le of nog, indien z_ij, wat de bij Konink.lifke 
besluiten te bepalen vreemde munten en deviezen' betreft, 
op deze âctiva een onher;oepelifke aan~oopoptie aan de 
Nationale Bank_ hehbén toegestaan. , 

V oor de toepassing van deze paragraa], wol'd( onder 
meerwaarde verstaan, het verschil tussen, enerzijds, de 
netto-opbrengst in fr.anken van de werk,elijk_e afstand der 
vreemde munten of hun tegenwaarde· in fmnken tegen de 
laatsle koers bekend op de datum van hun aanuiending of 
van de aan de Nationale Bani< toegestane aank,oopoptie en, 
anderzijds, de a~n die munten en deviezen ioegeleende 
waarde in de laatste balans, gesloten, uiterlijk, op 3/ De­ 
cember- 1945, zonder dat de voor die· omzeiling toegepaste 
k_ores lager· mag zijn dan de laatste vóór 9 October 1944 
beleende k_oers. 

§ 2. - Het gebruikma~en, het a/staan of het geven van 
de in § · 1 bedoelde oanlroopoptie, dient te gebeuren bin­ 
nen drie maanden na de datum van aanschaffing van de 
vreemde munten en deviezen of, wat betreft dé vóór de 
datum van inwerkingtreding dezer bepaling aangeschafte 

· activa, ten laatste drie maanden na deze laaisi« datum._ 
Wat, evenwel, de vreemde munten en deviezen betreft, 

waarvan de v·rijgeving door· de vreemde regeringen aan 
sommige ,formali.teiten is onderworpen, dienen hun eige­ 
naars die formaliteiten te vervullen vóór het verstrijken 
van genoemde termijnen en bedoelde munten en deviezen 
te gebruiken, af te staan of een aankoopoptie er op te ge­ 
ven ten laatste drie maanden na de datum van urijgeuing 
er van. 

§ S. - En cas de remboursement d'impôts régulière­ 
ment établis et perçus sur des plus-oalues ex~nérées en 
vertu du présent article, les intérêt» morafoires prévus à 
l'article 74, 2' alinéa, ne sont exceptionnellement dus 
qu'après expiration d'un délai de trois mois à partir du jour 
de dépôt de la demande de remboursement, dûment ap- · 
puyée de toutes les justifications requises. 

§ 6. - L' lnstilut be/go-luxembourgeois du change corn- 

§ 3. - De bepalingen die net voorwerp mrmaf{en van 
de laatste twee alinea's van artikel 27, § · 2bis, zijn van 
toepassing op de onder § l hierooren bedoelde rneeruiccr­ 
den. 

§ 4. - De bepalingen aan artik_el 61, § 3, zijn van toe­ 
passing op de aanvragen tot ontheif ing van de belastin­ 
gen gevestigd op de meeruumrden die voldoen aan de 
door dit artikel uereîste voorwaarden van vrijstelling, zon­ 
der dat nochtans de termijn voor de indiening van die 
aanvragen minder mag bedragen dan zes maanden, te 
rekenen van het verstrijk_en van de· in § 2 bepaalde ter­ 
mijnen voor het gebruiken en het af staan _v.an of het geven 
van een aan~oopoptie op de vreemde munten en deviezen 
waarop bedoelde meerwaarden betrekking hebben. 

§ 4, - ln geval van terugbetaling van regelmatig ge­ 
vestigde en geïnde belastingen op krachtens dit artikel 
vrijgestelde meerioaarden, zijn de in artikel 74, alinea 2, 
uoorzfene achters.tallige interesten bij wijze van uiizotide-. 
ring slechts verschuldigd na afloop van een termijn vari 
drie maanden, te rekenen van de datum van indiening van 
de aanvraag tot terugbetaling, behoorli;k gest~afd door alle 
cereisre bewijsstukken. 

§ 6. - Het Belgisch-Luxemburgs unsseiinstiiuu! deelt 
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munlquera · <l i' Administration des contributions directes la •• liste des personnes physiqués et morales qui, à sa connais- 
sance, sont déienti-ices des monn<iies et des del)ises ét;,an­ 
gères dont· la plus-value est itnposable. D'flulre part, la 
Banque/ Natlótî.Îile commu'l'lîqüera à la même administra-· 
Ùon di.'!s récëption, toutes précisions concernant les ·options 

· de deoisés qui lui seront offertes . 

ART. 2. 

A suppeimer. 

Le Ministre _des Finances, 

aan het Bestuur der direäe belastingen de lijst mede van 
Je natuurlijl(e en rechtspersonen die, bij zijn weten, hou­ 
ders zijn van vreemde munten en deoiezen waarvan de 
meerwaarde belastbaar is. Anderzijds, maa~t de Nauo~ 
nale Bank aan hetzelJcle bestuur, zodra zij ze Ontoangt, 
alle nadere inlichtingen ouer betre/fende de opties op de­ 
viezen die zij. zal ontvangen. 

ART. 2. 

Dit artikel weglaten. 

De Minister van Financiën, 

G. EYSKENS. 


